Администрация городского поселения «Борзинское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 23  марта 2015 г                                                                                     № 192                 город Борзя
Об обеспечении первичных мер пожарной безопасности  на территории городского поселения «Борзинское»

В связи с наступлением пожароопасного периода и профилактике степных пожаров на территории городского поселения «Борзинское», в соответствии с Федеральным  Законом  от 21.0.12.1994 г № 69-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст.14 п.8 Федерального Закона от  06. 10. 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации», Устава городского поселения «Борзинское» администрация городского поселения «Борзинское» п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить План организационных противопожарных мероприятий на территории городского поселения «Борзинское» (Приложение № 1).
2. Организацию проведения мероприятий по предупреждению и тушению пожаров возложить на председателя Комиссии по гражданской обороне чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации городского поселения «Борзинское»  Макушева А.В.
3.   Считать продолжительность пожароопасного периода с 01 апреля по 01 ноября 2015 года.
4.  Рассмотреть в срок до 28 марта 2015 года на заседании комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Борзинское» вопрос «О подготовке к пожароопасному периоду 2015 года».
1. С   01 апреля   2015    года    ограничить    доступ    в лесные массивы  населения,  работников учреждений,   предприятий, организаций и других ведомств всех форм  собственности  без возникшей производственной необходимости    и    наличия спецпропусков, выдаваемых Борзинским, Акурайским и Курунзулайским участковыми лесничествами Алек-Заводского территориального отдела государственной лесной службы.
2. Председателю Комиссии по гражданской обороне,  чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности согласовать порядок привлечения сил и средств пожарной охраны для профилактики и тушения пожаров и утвердить порядок их выезда.
3. Обеспечить создание и содержание не менее трёх источников противопожарного водоснабжения на территории городского поселения «Борзинское» и подъездных путей к ним.
4. Ежегодно в весенний и осенний периоды организовать обеспечение двух защитных полос между границей застроенной жилой зоной и степными массивами, в том числе:
-  первой защитной полосы – на расстоянии 15 метров от границы крайних строений населённого пункта шириной не менее 3-х метров;
-   второй защитной полосы – на расстоянии не менее 10 метров от первой защитной полосы шириной не менее 1,5 метров.
1. Организовать оформление информационных стендов на противопожарную тематику в местах массового пребывания людей и через средства массовой информации.
2. Заместителю начальника отдела жилищно – коммунального хозяйства Аксаментову А.И. периодически проводить проверки технического состояния пожарных гидрантов, водоёмов водонапорных башен.
3. Организовать очистку подвалов жилых домов от мусора и посторонних предметов, восстановить электрическое освещение эксплуатируемых подвалов, установить единый порядок их открытия, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц, а также жильцов вне установленного графика (Управляющие компании, ТСЖ).
4. Руководителям учебных заведений, организаций и предприятий, находящихся на территории городского поселения «Борзинское» не менее двух раз в год проводить инструктажи по мерам пожарной безопасности и практические тренировки их действий в случае угрозы и возникновения пожаров.
5. Начальнику отдела экономики и финансов Паршонову В.Б. обеспечить  резерв горюче смазочного материала на обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
6. Рекомендовать руководителям организаций оснастить территории подведомственных им объектов, находящихся на территории городского поселения «Борзинское» пожарной сигнализацией и оповещением граждан, первичными средствами тушения пожаров, противопожарным инвентарём.
7. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации – начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Макушева А.В.
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования) на официальном сайте городского поселения «Борзинское»  и в газете «Дауская новь».

ВрИО руководителя администрации
городского поселения «Борзинское»                                          А.В. Савватеев
[bookmark: _GoBack]